
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Iter di riorganizzazione aziendale – adozione nuovo organigramma ed atti conseguenti.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Iter di riorganizzazione aziendale – adozione nuovo organigramma ed atti conseguenti.

PREMESSO

CHE Con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00149 del 31 luglio 2023 il Dr. 
Stefano Palomba è stato nominato Commissario Straordinario dell’Ente fino alla 
nomina del nuovo Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana;

CHE Fra gli obiettivi di mandato assegnati in sede di nomina dalla Giunta Regionale al 
Commissario Straordinario, figura quello relativo all’iter di “Riorganizzazione e 
razionalizzazione dell’Istituto”;

CHE Con Delibera n.5/2024 recante l’oggetto “Approvazione degli indirizzi generali per la 
programmazione delle attività dell’Istituto per l’anno 2025”, il CDA ha adottato le 
linee guida per l’attività di programmazione dell’esercizio 2025, che in riferimento all’ 
“Area Strategico- Direzionale - Riorganizzazione dell’Istituto” prevede, che “in 
un’ottica di rilancio dell’Ente, con particolare riguardo alla maggiore presenza e 
aderenza al territorio, allo sviluppo tecnologico e professionale, al miglioramento 
dell’efficacia e dell’efficienza delle prestazioni, sarà intrapresa una revisione del testo 
integrato del Regolamento per l’Organizzazione Interna dei Servizi attraverso la 
ridefinizione dell’organigramma funzionale con particolare riferimento alle Unità 
Operative Complesse e allo sviluppo delle Unità Operative Semplici, avviando la 
negoziazione del budget di secondo livello e introducendo una maggiore 
responsabilizzazione dei livelli gestionali.”; 

CHE In ottemperanza al suddetto obiettivo di mandato, la Direzione Aziendale ha 
provveduto ad avviare la necessaria istruttoria finalizzata a rimodellare l’assetto 
organizzativo dell’Ente;

PRESO ATTO

CHE In esito alle attività istruttorie sopra descritte la Direzione Aziendale ha definito il 
nuovo assetto funzionale dell’Ente, rappresentato sinotticamente nel “nuovo 
organigramma” dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri;

CHE Con nota inoltrata in data 23.04.2025, la Direzione Aziendale ha trasmesso alla 
scrivente Direzione la versione definitiva del nuovo organigramma dell’Ente;

CHE Con nota del 23.04.2025, acquisita agli atti con numero di protocollo 3455/25, la 
scrivente direzione ha inoltrato a tutte le OO.SS. del Comparto e della Dirigenza il 
suddetto organigramma rappresentando contestualmente che, una volta terminato l’iter 
formale di riorganizzazione, verranno tempestivamente indette le procedure 
concorsuali volte a ricoprire tutte le posizioni inerenti le UOC e le UOT sanitarie, ad 
esclusione della nuova UOC "Staff sanitario" che sarà avocata al Commissario;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO PERTANTO

DI Prendere atto del nuovo organigramma aziendale;

DI Dare atto che, una volta terminato l’iter formale di riorganizzazione, verranno 
tempestivamente indette le procedure concorsuali volte a ricoprire tutte le posizioni 
inerenti le UOC e le UOT sanitarie, ad esclusione della nuova UOC "Staff sanitario" 
che sarà avocata al Commissario.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Di prendere atto del nuovo organigramma aziendale allegato al presente atto deliberativo 
del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che, una volta terminato l’iter formale di riorganizzazione, verranno 
tempestivamente indette le procedure concorsuali volte a ricoprire tutte le posizioni inerenti 
le UOC e le UOT sanitarie, ad esclusione della nuova UOC "Staff sanitario" che sarà avocata 
al Commissario.

   Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 

Legali avente ad oggetto: “Iter di riorganizzazione aziendale – adozione nuovo organigramma ed 

atti conseguenti”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

DELIBERA

1) Di prendere atto del nuovo organigramma aziendale allegato al presente atto 
deliberativo del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che, una volta terminato l’iter formale di riorganizzazione, verranno 
tempestivamente indette le procedure concorsuali volte a ricoprire tutte le posizioni 
inerenti le UOC e le UOT sanitarie, ad esclusione della nuova UOC "Staff sanitario" che 
sarà avocata al Commissario.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba



MICROBIOLOGIA 
ALIMENTI

SICUREZZA ALIMENTARE

PROTEOMICA 
E GENOMICA

VIROLOGIA

ANATOMO 
ISTOPATOLOGIA 

BATTERIOLOGIA E 
MICOLOGIA

PARASSITOLOGIA

E SIEROLOGIA

LAB CONTROLLO 
DEGLI ALIMENTI E 

DEI MANGIMI

LAB DIAGNOSTICA 
MOLECOLARE  
APPLICATA AL 

CONTROLLO ALIMENTI

LAB 
DIAGNOSTICA 

MALATTIE 
VIRALI

LAB DIAGNOSI 
MALATTIE 

BATTERICHE E  
MICOTICHE

ALIMENTI E 
MANGIMI 

LAB
CHIMICA DEGLI 

ALIMENTI E 
BIOTOSSINE

LAB
SOSTANZE 

BIOLOGICAMENTE

ATTIVE

LABORATORIO 

OGM

LABORATORIO
PROTEOMICA 
E GENOMICA

LAB GENETICA 
VIRALE E 

SPECIAZIONE

LAB 
VIROLOGIA 

SPECIALE

LAB DIAGNOSI 
ANATOMO 

PATOLOGICA E 
ISTOPATOLOGIA

LABORATORIO 
PARASSITOLOGIA 

ED 
ENTOMOLOGIA

LAB PIANI DI 
PROFILASSI 
MALATTIE 

BATTERICHE E 
PARASSITARIE 

LABATORIO 
DIAGNOSTICA 
SIEROLOGICA 
BATTERICA E 

PARASSITARIA 

SEZIONE DI 
ROMA

LAB
DIAGNOSTICA 

NECROSCOPICA

ASSISTENZA E 
CONSULENZA  
ALLE AZIENDE

PRODUZIONI 
ZOOTECNICHE

SALUTE  E 
BENESSERE 
ANIMALE

CENTRO LATTE 
QUALITÀ

LAB
APICOLTURA

LAB
ACQUACOLTURA

LAB
CHIMICA CLINICA 
E RADIONUCLIDI

LAB NUTRIZIONE 
ANIMALE E 

QUALITÀ DEGLI 
ALIMENTI

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TERRITORIO
PATOLOGIA ANIMALE E 

SANITA’ PUBBLICA

DIRETTORE 
GENERALE

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

RISORSE UMANE E 
RELAZIONI 
SINDACALI

GESTIONE RISORSE 
ECONOMICO 
FINANZIARIE

ACQUISIZIONE BENI 
E SERVIZI

UNITA’ TECNICO 
PATRIMONIALE E 

INGEGNERIA CLINICA LAB
SIEROLOGIA

LAB
LATTE

NUCLEO GARE E 
AFFIDAMENTI

TOSCANA NORD

LAB 
DIAGNOSTICA

LAB
ALIMENTI

LAB
ACQUACOLTURA

TOSCANA SUD LAZIO SUD

SEZIONE DI 
FROSINONE

LAB
DIAGNOSTICA

CONTAMINANTI

LAB
DIAGNOSTICA

LAB
AVICOLTURA

LAB
ENTOMOLOGIA  
ALIMENTARE E 

FORENSE

ACCETTAZIONE

LAB
DIAGNOSTICA

LAB
SIEROLOGIA

LAB
LATTE

LAB
DIAGNOSTICA 
MOLECOLARE 

FORENSE

LAB
FISIOPATOLOGIA 

DELLA 
RIPRODUZIONE

LAB
DIAGNOSTICA

LAB
ALIMENTI

LAB UNITA’ 
ENCEFALOPATIE 
SPONGIFORMI 
TRASMISSIBILI 

(TSE)

LAB  CHIMICA E 
TOSSICOLOGIA 

FORENSE

SEZIONE 
DI AREZZO

LAB
DIAGNOSTICA

LAB
SIEROLOGIA

SEZIONE 
DI SIENA

OFFICINA 
FARMACEUTICA

SEZIONE 
DI RIETI

LAB
DIAGNOSTICA E 
ISTOPATOLOGIA 

FORENSE

LAB
SIEROLOGIA

UOS

UOC

IAP

Linee di attività/Laboratori

CHIMICA 

CONTROLLO DI  
GESTIONE E 

ANTICORRUZIONE

WELFARE, 
CERIMONIALE, 

COMUNICAZIONE  

SEGRETERIA E 
AFFARI 

GENERALI

GESTIONE SISTEMI   
INFORMATICI

E CYBERSICUREZZA

CENTRO 
AUTOCONTROLLO

LAB
DIAGNOSTICA

LAB
CONTAMINANTI 

ORGANICI

LAB
CONTAMINANTI 

AGRICOLI  
INORGANICI

ACCETTAZIONE, 
ASSISTENZA E 
CONSULENZA  
ALLE AZIENDE

ACCETTAZIONE, 
ASSISTENZA E 
CONSULENZA  
ALLE AZIENDE

ACCETTAZIONE, 
ASSISTENZA E 
CONSULENZA  
ALLE AZIENDE

ACCETTAZIONE
ASSISTENZA E 
CONSULENZA  
ALLE AZIENDE

VALUTAZIONE 
DOSSIER PRODOTTI 

FITOFARMACI E 
BIOCIDI

OSSERVATORIO 
EPIDEMIOLOGICO

FORMAZIONE

DIDATTICA
E CORSI

SERVIZI 
BIBLIOMETRICI E 

DOCUMENTAZIONE

MANAGEMENT 
DELLE AZIENDE 

SANITARIE

SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE ED 

ECONOMIA 
CIRCOLARE

ACCETTAZIONE, 
ASSISTENZA E 
CONSULENZA  
ALLE AZIENDE

GESTIONE 
MACCHINE DEL 

FREDDO

LABORATORIO 
DIAGNOSTICA 
MOLECOLARE

PROGETTAZIONE 
RICERCA E 

INNOVAZIONE

PROGETTI 
NAZIONALI

PROGETTI 
INTERNAZIONALI

COOPERAZIONE  
INTERNAZIONALE

LAB
CONTROLLO 

ACQUE

TERRENI E 
VETRERIA

CENTRO 
QUALITA’ 

CENTRO 
METROLOGICO

LAB
ALIMENTI

SUBJECT 
MASTER 
EXPERT

SPP

PROGETTI 
SPECIALI, 

FUNDRAISING

PUBBLICA 
INFORMAZIONE, 

RAPPORTI 
ISTITUZIONALI  

STAFF 
SANITARIO

ACCETTAZIONE 
ASSISTENZA E 
CONSULENZA  
ALLE AZIENDE

CENTRO
PATOLOGIA 

FAUNA 
SELVATICA

ACCETTAZIONE 
ASSISTENZA E 

CONSULENZA  ALLE 
AZIENDE

ACCETTAZIONE 
ASSISTENZA E 
CONSULENZA  
ALLE AZIENDE

LAZIO NORD

LABORATORIO
BIOINFORMATICA

CROGM CRAB

CRAIE

CERME

CERMAPRI

CRELDOC

LABORATORIO 
REGIONALE

LRPTAU

LABORATORIO 
REGIONALE

LRMTA

LAB BENESSERE 
ANIMALI DA 

LABORATORIO

CENTRO RIF REG 
ENTEROBATTERI 

PATOGENI

EFFICACIA

TOSSICOLOGIA 
UMANA

PROPRIETA’ 
CHIMICO FISICHE 

E METODI

DESTINO 
AMBIENTALE

ECOTOSSICOLOGIA

METABOLISMO E 
RESIDUI

LABORATORIO
EPIDEMIOLOGIA 

APPLIUCATA

VALUTAZIONE 
RISCHIO ALIMENTARE 

ED EPIDEMIOLOGIA 
DELLE MTA

BIOSTATISTICA E GIS

VALUTAZIONE 
RISCHIO IN SANITA’ 

ANIMALE E 
SORVEGLIANZA 

EPIDEMIOLOGICA

OSSERVATORIO 
EPIDEMIOLOGICO IN 

SANITA’ PUBBLICA 
VETERINARIA DELLA 
REGIONE TOSCANA

ONE HEALTH ED 
EPIDEMIOLOGIA 

AMBIENTALE 

RAPPORTI CON LE 
UNIVERSITA’ E 

ISTITUZIONI

LAB SUBSTRATI 
CELLULARI E 
MEDICINA 

RIGENERATIVA

PRONTO 
INTERVENTO 

TECNICO

TOSCANA CENTRO

CEMEDFORVET

DIRETTORE 
SANITARIO

CENTRO 
REGIONALE 

RIFERIMENTO 
LISTERIA 

MONOCYTOGENES 
(CRRLm)


		2025-04-24T11:42:27+0000


		2025-04-24T12:17:32+0000


		2025-04-24T12:31:36+0000


		2025-04-24T12:33:26+0000




